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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

ГЛБ – гидрофильно-липофильный баланс

ГПХ – гель-проникающая хроматография

ДМС - диметилсилоксан

ДМСО – диметилсульфоксид

ДФГТ – дифенилгексатриен

ККМ – критическая концентрация мицеллообразования

КМП - минимальная концентрация полимера, при которой прирост клеток максимален

ННК – наибольшая нетоксичная концентрация

ПАВ – поверхностно-активное вещество

ПДМС - полидиметилсилоксан

ПО – пропиленоксид

ППО – полипропиленоксид

ПЭГ - полиэтиленгликоль

ПЭО – полиэтиленоксид

ТГФ – тетрагидрофуран

ТНБС - тринитробензолсульфокислота

ЭО – этиленоксид

ЭКМЛУ – минимальная концентрация полимера, достаточная для максимального

подавления множественной лекарственной устойчивости раковых клеток

DAPI – флуоресцентный краситель, 4',6-diamidino-2-phenylindole dihydrochloride

DMEM – Dulbecco's Modified Eagle's Medium - среда для культивирования клеток

DOX – доксорубицин

FITC – изотиоцианат флуоресцеина

G - глицерин

МЛУ – множественная лекарственная устойчивость

MRA - micoplasma removing agent, препарат от микоплазмы

МТТ – 3-(4,5-диметилтиазолил-2)-2,5-дифенилтетразолий бромид

PBS – phosphate-buffered saline – буфер (10 мМ фосфата и 145 мМ NaCl, pH 7,4)

PG – полиглицерин

P-gp – Р-гликопротеин

REP - (Radical, Ethylene oxide, Propylene oxide) двублочный сополимер ЭО и ПО

IC50 -концентрация полимера, вызывающая гибель 50% клеток

DOXIC50 ‐ концентрация доксорубицина, вызывающая гибель 50% клеток
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ВВЕДЕНИЕ
Актуальность темы. Синтетические амфифильные блок-сополимеры привлекли

внимание биохимиков, когда 25 лет назад было обнаружено, что трехблочные сополимеры

строения полиэтиленоксид (ПЭО) - полипропиленоксид (ППО) – полиэтиленоксид

(плюроники) способны снижать устойчивость раковых клеток к лекарствам (множественную

лекарственную устойчивость, МЛУ), подавляя выброс лекарства из клетки и тем самым

повышая эффективность химиотерапии [1]. Разработана лекарственная форма SP1049C,

представляющая собой смесь плюроников c противоопухолевым антибиотиком

доксорубицином, которая успешно прошла вторую фазу клинических испытаний по лечению

пациентов с раком пищевода [2].

Позднее были обнаружены два других биологических эффекта плюроников. Наиболее

гидрофильные представители этого класса с массовой долей ПЭО 70 - 80% способны

защищать живые клетки от механических повреждений, увеличивая модуль упругости

клеточной мембраны, и в случае таких повреждений – способствуют восстановлению ее

целостности. В то же время плюроники могут вызывать прямо противоположный эффект -

гибель клеток.

В связи с этим возникает вопрос, какие особенности структуры и физико-химических

свойств плюроников обусловливают проявление столь различных биологических эффектов.

Степень разработанности темы. Данные литературы о защитных свойствах и

токсичности плюроников для клеток в культуре (цитотоксичность) носят весьма

фрагментарный характер. Практически нет информации о проведении систематических

исследований связи между молекулярным строением, физико-химическими свойствами

амфифильных блок-сополимеров и их влиянием на раковые клетки. Неизвестно, какова роль

гидрофильных и гидрофобных блоков во взаимодействии плюроников с клеточной

мембраной, а также какие особенности структуры (химическая природа и топология блоков)

амфифильных полимеров лежат в основе их биологических эффектов. В связи с этим данная

работа представляется актуальной, так как посвящена изучению влияния структуры,

химической природы и физико-химических свойств амфифильных блок-сополимеров и

углеводородсодержащих ПАВ на их взаимодействие с раковыми клетками.

Цель настоящей работы состояла в выявлении структурных параметров и физико-

химических свойств амфифильных блок-сополимеров и углеводородсодержащих ПАВ,

обусловливающих их биологические эффекты: влияние на жизнеспособность опухолевых

клеток и их устойчивость к действию лекарств.

Для выяснения этих вопросов представлялось целесообразным исследовать широкий

круг амфифильных соединений, различающихся:
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 - по химической природе гидрофобного блока;

- по химической природе гидрофильного блока;

- по архитектуре гидрофильного блока;

- по степени блочности.

Для достижения поставленной цели были сформулированы следующие задачи:

- исследовать способность указанных выше амфифильных соединений к

мицеллообразованию;

- на одной линии клеток изучить влияние рассматриваемых соединений на

жизнеспособность клеток в культуре и их устойчивость к лекарствам;

- определить локализацию тех же соединений при их взаимодействии с клетками.

Научная новизна результатов. Впервые проведенное систематическое исследование

взаимосвязи между физико-химическими свойствами, структурой водорастворимых

амфифильных неионогенных блок-сополимеров и их влиянием на раковые клетки в культуре

позволило сделать следующие выводы:

- в отличие от низкомолекулярных ПАВ, все исследованные блок-сополимеры только в

мицеллярной форме вызывают гибель клеток;

- цитотоксическая концентрация неионогенного амфифильного блок-сополимера

определяется массовой долей гидрофильного блока (ГЛБ): чем гидрофильнее полимер, тем он

менее токсичен;

- сополимеры, гидрофильный блок которых представлен линейным

полиэтиленоксидом, способствуют увеличению количества раковых клеток. Чем больше

степень полимеризации полиэтиленоксида, тем меньше концентрация полимера, вызывающая

этот эффект. Сополимеры, гидрофильный блок которых представлен разветвленным

полиглицерином, подобным эффектом не обладают. Таким образом, впервые показано, что

способность неионогенных блок-сополимеров увеличивать выживаемость клеток определяется

молекулярной структурой гидрофильного блока и химической природой его звеньев;

- впервые обнаружено, что общая гидрофобность макромолекулы блок-сополимера и

объем его гидрофобного блока обусловливают способность подавлять устойчивость раковых

клеток к противоопухолевому препарату доксорубицину. Чем больше гидрофобность

полимера и объем гидрофобного блока, тем ниже концентрация полимера, достаточная для

подавления устойчивости раковых клеток к лекарствам;

- показано, что все исследованные тритий-меченые соединения локализуются на

поверхности раковых клеток в тех же условиях эксперимента, при которых они вызывают

наблюдаемые биологические эффекты.
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Теоретическая и практическая значимость работы.

Впервые проведено систематическое исследование взаимосвязи между физико-

химическими свойствами, структурой водорастворимых амфифильных неионогенных блок-

сополимеров и их влиянием на раковые клетки в культуре. Понимание взаимосвязи между

молекулярным строением полимеров и вызываемыми ими биологическими эффектами

необходимо для направленного синтеза блок-сополимеров с заданными свойствами.

Найдена зависимость между ГЛБ неионогенного амфифильного блок-

сополимера и его цитотоксичностью. Показана возможность использования этой зависимости

для прогнозирования области цитотоксических концентраций блок-сополимеров при их

практическом применении.

Разработан новый методический прием определения концентрации

водорастворимого амфифильного неионогенного блок-сополимера, оптимальной для

подавления лекарственной устойчивости раковых клеток.

Методология и методы исследования. Методологической основой исследования

послужили подходы к изучению влияния водорастворимых неионогенных амфифильных блок-

сополимеров на раковые клетки в культуре, а также теоретические и экспериментальные

наработки по выснению взаимосвязи между физико-химическими свойствами, структурой

указанных блок-сополимеров и их воздействием на раковые клетки. В работе применялись

следующие экспериментальные методы исследований и методики: флуоресцентный анализ,

флуоресцентная микроскопия, статическое светорассеяние, радиоавтография, методы работы с

клеточными культурами (исследование цитотоксичности амфифильных блок-сополимеров, их

влияния на множественную лекарственную устойчивость клеток и др.), а также статистическая

обработка результатов.

Положения, выносимые на защиту:

- изучение связи молекулярной структуры и способности к мицеллообразованию

широкого круга водорастворимых неионогенных амфифильных блок-сополимеров и

углеводородсодержащих ПАВ с их токсичность по отношению к клеткам в культуре;

- исследование связи молекулярного строения неионогенных амфифильных блок-

сополимеров и эффекта повышения количества раковых клеток в присутствии указанных

блок-сополимеров;

- результаты систематического исследования способности водорастворимых

неионогенных амфифильных блок-сополимеров и углеводородсодержащих ПАВ подавлять

устойчивость раковых клеток к противоопухолевому антибиотику доксорубицину и связь

данного эффекта с молекулярной структурой указанных соединений;

[…]


липидов, в то время, как гидрофильный ПЭО-блок стремится к формированию водородных

связей с углеводными цепочками гликокаликса на поверхности мембраны. Чем выше массовая

доля гидрофобного блока, тем сильнее возмущение липидного бислоя при встраивании

сополимера в клеточную мембрану. При добавлении амфифильного блок-сополимера в

концентрациях ниже ККМ врзможно происходит дестабилизация липидного бислоя,

окружающего трансмембранный белок Р-гликопротеин, и ингибирование его активности по

выбросу доксорубицина из клетки. Поэтому мы полагаем, что подавление резистентности

опухолевых клеток к препаратам может быть обусловлено взаимодействием гидрофобного

блока амфифильных блок-сополимеров с областью остатков жирных кислот липидов

клеточной мембраны. В связи с этим полимеры с массивным гидрофобным блоком уже в

небольших концентрациях (до ККМ) подавляли МЛУ.

Напротив, при увеличении степени полимеризации гидрофильного ПЭО-блока/блоков,

взаимодействие сополимера происходит главным образом с гликокаликсом. Это, с одной

стороны, создает препятствие для проникновения гидрофобного блока вглубь бислоя и

объясняет, почему наиболее гидрофильные соединения в меньшей степени влияли на

лекарственную устойчивость клеток. А с другой стороны, это может приводить к

формированию сети из молекул блок-сополимеров на поверхности клетки, что обусловливает

защитную роль многих рассмотренных соединений.

В отличие от ПЭО-содержащих полимеров, разветвленный гидрофильный блок

полиглицеринов содержит простые эфирные кислороды, образующие водородные связи

главным образом внутри самого блока, что значительно снижает возможность взаимодействия

этих сополимеров с углеводами гликокаликса. Вероятно, поэтому полиглицерины не способны

формировать защитный слой на поверхности клеток и не повышают их жизнеспособность. По

этой же причине гликокаликс не создает препятствия для взаимодействия гидрофобного блока
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полиглицеринов с ядром липидного бислоя, благодаря чему эта группа сополимеров подавляет

лекарственную устойчивость раковых клеток в сравнительно малых концентрациях, не

превышающих ККМ.

В рамках данной гипотезы можно предположить механизм цитотоксичности

исследованных незаряженных блок-сополимеров, согласно которому одновременное

присоединение к клеточной мембране большого количества молекул полимера в виде мицеллы

приводит к многоточечному взаимодействию полимера и липидов. Это может вызывать

деформацию клеточной мембраны и формирование обращенных мицелл полимера,

ориентированных гидрофобными участками к липидам мембраны, а гидрофильными - в

образующийся канал, через который могут вытекать водорастворимые белки, что и приводит к

гибели клетки.

Таким образом, проведя систематическое исследование 14 амфифильных блок-

сополимеров и 2 углеводородсодержащих ПАВ in vitro, мы попытались объяснить влияние

химической природы, особенностей структуры и свойств данных соединений на

жизнеспособность клеток в культуре и на их устойчивость к лекарствам.

Перспективы дальнейшей разработки темы диссертации.

Дальнейшее развитие представлений о локализации амфифильных блок-сополимеров

при их взаимодействии с клетками, а также о взаимосвязи между структурой полимеров и

вызываемыми ими биологическими эффектами позволит прояснить механизмы воздействия

полимеров на клетки, что может быть использовано для направленного синтеза блок-

сополимеров с заданными свойствами.
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ВЫВОДЫ

1. Впервые проведено систематическое исследование влияния строения амфифильных

блок-сополимеров на их биологическую активность при взаимодействии с раковыми клетками.

Обнаружено, что водорастворимые амфифильные неионогенные блок-сополимеры только в

мицеллярной форме являются токсичными для клеток в культуре. Таким свойством обладают

сополимеры трехблочного и двублочного строения, гидрофильный блок которых представлен

линейным полиэтиленоксидом или разветвленным полиглицерином, а гидрофобный блок

образован полипропиленоксидом или полидиметилсилоксаном.

2. Найдена эмпирическая зависимость между гидрофильно-липофильным балансом (ГЛБ)

неионогенного амфифильного блок-сополимера и его цитотоксичностью: чем выше значение

ГЛБ, тем он менее токсичен. Подобная зависимость справедлива не только для линейных

блок-сополимеров, но и для макромолекул, имеющих архитектуру молекулярных щеток.

Показана возможность использования этой зависимости для прогнозирования области

цитотоксических концентраций блок-сополимеров при их практическом применении.

3. Впервые обнаружено, что увеличение количества раковых клеток в образце в

присутствии неионогенных блок-сополимеров определяется молекулярной структурой

гидрофильного блока и химической природой его звеньев. Сополимеры, гидрофильный блок

которых - линейный полиэтиленоксид, способствуют увеличению количества раковых клеток,

причем с ростом степени его полимеризации уменьшается концентрация полимера,

способствующая увеличению количества раковых клеток. Блок-сополимеры, гидрофильный

блок которых представлен разветвленным полиглицерином, подобным эффектом не обладают.

4. Способность блок-сополимеров подавлять устойчивость раковых клеток к

противоопухолевoму препарату доксорубицину определяется общей гидрофобностью

макромолекулы и объемом гидрофобного блока. Чем больше эти величины, тем меньшая

концентрация полимера требуется для подавления множественной лекарственной

устойчивости раковых клеток (МЛУ). Разработан новый методический прием определения

концентрации полимера, оптимальной для подавления МЛУ.

5. Показано, что все исследованные тритий-меченые соединения локализуются на

поверхности раковых клеток в тех же условиях эксперимента, при которых они вызывают

наблюдаемые биологические эффекты. Способность блок-сополимеров оказывать разное

влияние на клетки согласуется с возможностью взаимодействия гидрофильных и гидрофобных

блоков с разными областями наружной клеточной мембраны – гликокаликсом и липидным

бислоем, соответственно.
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