ОТЗЫВ

официального оппонента на диссертационную работу

Будкиной Ольги Александровны

«Структурно-функциональные закономерности воздействия амфифильных блок-сополимеров на раковые клетки»,

представленную на соискание ученой степени кандидата химических наук по специальностям 02.00.06 – высокомолекулярные соединения, химические науки, 03.01.04 – биохимия, химические науки.

Блок-сополимеры этиленоксида и пропиленоксида (ПО), известные под торговой маркой Pluronic® (плюроники), представляют собой семейство амфифильных сополимеров, широко востребованных в самых разных областях. В конце 80-х годов было обнаружено, что плюроники обладают относительно низкой токсичностью. Это открыло широкие перспективы использования этих полимеров в медицине. Исследование поведения плюроники в биологических системах показало, что они способны усиливать иммунный ответ, влиять на метаболизм холестерина, ингибировать мембранные насосы, обуславливающие множественную лекарственную устойчивость опухолевых клеток.

Природная или развивающаяся в процессе химиотерапии множественная лекарственная устойчивость (МЛУ) опухолевых клеток является одним из главных факторов, лимитирующих эффективность многих противоопухолевых препаратов, в том числе и доксорубина. Хорошо известно, что среди биохимических механизмов, определяющих развитие МЛУ, ведущую роль может играть гиперэкспрессия генов, кодирующих отдельные белки семейства АВС-транспортеров. Эти белки локализируются на мембране клеток и препятствуют накоплению эффективных доз лекарственных препаратов определенных групп в опухолевых клетках.

Следует отметить, что механизмы биологического действия плюроники во многом не ясны. Недостаточно изучена их цитотоксичность, информация о влиянии химической структуры на биологическую активность весьма фрагментарна. Поэтому цель диссертационной работы О.А. Будкиной, сформулированная как выявление взаимосвязи между структурой, химической природой, способностью к мицеллообразованию водорастворимых неионогенных амфифильных блок-сополимеров и углеводородсодержащих ПАВ и их биологическими эффектами: влиянием на жизнеспособность опухолевых клеток и на их устойчивость к действию лекарств, безусловно, является **актуальной** как с научной, так и с практической точки зрения.

Для выполнения поставленной цели автором были поставлены и решены следующие три задачи: исследовать способность амфифильных блок-сополимеров к мицеллообразованию; на одной линии раковых клеток изучить влияние рассматриваемых соединений на жизнеспособность клеток в культуре и их устойчивость к лекарствам; определить локализацию тех же соединений при их взаимодействии с раковыми клетками.

Диссертационная работа О.А. Будкиной построена по классическому образцу и включает введение, обзор литературы, экспериментальную часть, описание результатов исследования и их обсуждение, выводы и список литературы. Диссертация изложена на 135 страницах машинописного текста, содержит 42 рисунка, 9 таблиц.

Во введении автором обосновывается актуальность работы и формулируются цели и задачи.

Обзор литературы занимает 29 стр. и представлен четырьмя разделами. Первый из них посвящен описанию физико-химических свойств и особенностей синтеза амфифильных блок-сополимеров – плуроников, полиглицеринов, сополимеров на основе полидиметилсилоксана, а также автор рассматривает особенности строения плазматической мембраны и взаимодействие амфифильных блок-сополимеров с модельными липидными мембранами. Во втором разделе рассматривается феномен множественной лекарственной устойчивости опухолевых клеток и возможности ее преодоления с использованием плуроников. Подробно анализируются современные представления о возможных механизмах подавления активности Р-гликопротеина плурониками. Третий раздел посвящен описанию побочных эффектов (токсичности) различных плуроников и анализу как механизмов токсичности, так и обнаруженных закономерностей структура-токсичность. В четвертом разделе обсуждается защитное действие плуроников.

Обзор литературы написан прекрасным литературным языком, легко читается, охватывает все современные сведения по изучаемым вопросам, полностью вводит читателя в круг анализируемых автором проблем и оставляет самое благоприятное впечатление. В качестве замечания можно отметить, что в разделе, посвященном МЛУ, следовало бы упомянуть, что кроме Pgp170 есть и другие ABC-транспортеры, играющие важную роль в развитии МЛУ опухолевых клеток. А также привести современную классификацию (MDR1 – ABCB1, MRP – ABCC1 и т.д.).

В главе "Экспериментальная часть" (20 стр.) очень подробно и тщательно описаны все использованные автором материалы и методы, с помощью которых проведено исследование. Все использованные методы адекватны поставленным задачам и позволяют считать приведенные в работе результаты **достоверными**.

Собственные результаты автора и их обсуждение (56 стр.) изложены в главе "Результаты и их обсуждение" в пяти разделах. В первом разделе "Характеристика исследованных соединений" автор дает характеристику использованным в работе 16 амфифильным соединениям, различающимся по химической природе гидрофобного блока и гидрофильного блоков, по архитектуре гидрофильного блока и по степени блочности. Автором был рассчитан гидрофильно-липофильный баланс этих соединений и с помощью двух методов экспериментально определена критическая концентрация мицеллообразования. При этом были тщательно проанализированы различные факторы, влияющие на точность определения ККМ и определено, что основными факторами являются гетерогенность препаратов полимеров, их изменение в процессе хранения и некорректное использование метода определения ККМ с помощью дифенилгексатриена.

Во втором разделе "Цитотоксичность исследованных соединений" приведены результаты исследования собственной токсичности *in vitro* исследуемых амфифильных соединений и противоопухолевого антибиотика доксорубина на модели клеток аденокарциномы молочной железы человека MCF7/R, устойчивых к доксорубину, а также определены значения наибольшей нетоксичной концентрации (ННК) для каждого из амфифильных соединений. Автором была разработана методика, позволяющая исключить влияние сыворотки на взаимодействие полимеров с клетками. Впервые была выявлена токсичность гидрофильных плуроников F68 и F127 по отношению к клеткам в культуре и определены значения ННК этих полимеров. Также впервые были определены наибольшие нетоксичные концентрации плуроников L81, F87, полиглицеринов и сополимера на основе полидиметилсилоксана.

Было обнаружено, что с повышением гидрофильности блок-сополимера снижалась его токсичность, что приводило к увеличению значения ННК. При этом токсичность полимеров слабо зависела от особенностей химической структуры гидрофильного и гидрофобного блоков, а в основном определялась их соотношением. В результате анализа была выведена эмпирическая формула зависимости значений IC50 для полимеров от их гидрофильно-липофильного баланса. Сопоставление цитотоксичности и мицеллообразования исследованных соединений позволило сделать вывод, что большинство блок-сополимеров проявляют цитотоксичность только в форме мицелл.

В следующем разделе "Увеличение жизнеспособности клеток под действием ПЭО-содержащих блок-сополимеров" диссертант исследовал феномен стимуляции роста клеток MCF7/R под действием плороников. Полимеры, содержащие линейный ПЭО в качестве гидрофильного блока (за исключением плороника L81 и углеводородсодержащих ПАВ) стимулировали рост клеток, причем эффект наблюдался как в присутствии мицелл, так и юнимеров. Автор предположил, что в основе защитных свойств ПЭО-содержащих амфифильных незаряженных блок-сополимеров лежит кооперативное взаимодействие этиленоксидных звеньев с гидроксильными группами углеводных цепочек на поверхности клеток с образованием сетки водородных связей, стабилизирующих клеточную мембрану.

В четвертом разделе "Влияние исследованных соединений на устойчивость раковых клеток к доксорубину" представлены результаты влияния амфифильных блок-сополимеров на чувствительность клеток MCF7/R к доксорубину. Обнаружено, что добавление к клеткам плороника L61 в нетоксичных концентрациях значительно (до 30 раз) усиливало эффективность действия доксорубина. Для всех полимеров была определена минимальная концентрация полимера, достаточная для подавления лекарственной устойчивости. Также в этом разделе автор проанализировал особенности действия некоторых блок-сополимеров на МЛУ клеток MCF7/R, получив 5 вариантов ответа клеток. Причем один и тот же амфифильный блок-сополимер может вызывать три разных концентрационно-зависимых эффекта: в области низких концентраций (ниже ККМ) полимеры подавляют МЛУ опухолевых клеток, и это определяется взаимодействием гидрофобного блока с липидами клеточной мембраны; при увеличении концентрации наблюдается стимуляция пролиферации, обусловленное строением и размерами гидрофильного блока сополимера. Дальнейшее повышение концентрации полимера вызывает гибель клеток, обусловленную действием мицелл полимеров.

Обнаруженные в результате проведенных исследований закономерности позволили автору предложить вероятный механизм подавления МЛУ полимерами на основе взаимодействия их с плазматической мембраной.

В последнем разделе приведены результаты исследования локализации полимеров в клетках, для чего О.А. Будкиной были получены флуоресцентно-меченые производные полимеров. Но оказалось, что ковалентное присоединения FITC радикально меняет свойства полимеров. Поэтому для проверки полученных результатов был проведен автордиографический анализ с использованием плороников, меченных тритием. Использование двух разных подходов, а также варьирование способов фиксации показало, что FITC- и [³H]-меченые полимеры локализовались в различных областях клеток: FITC-меченые проникали внутрь клеток, тогда, как меченные тритием соединения в основном детектировались на поверхности. Сопоставление данных по цитотоксичности, влиянию полимеров на жизнеспособность и лекарственную устойчивость клеток - и результатов

радиоавтографии свидетельствует о том, что взаимодействия полимера с наружной клеточной мембраной достаточно для проявления его биологических эффектов.

Результаты исследований подробно описаны и иллюстрированы 34 рисунками и 7 таблицами и замечаний по этому разделу работы нет.

Полученные результаты обсуждаются автором в соответствующих разделах и в **Заключении**.

Все пять выводов диссертационной работы логично вытекают из полученных данных. Выводы О.А. Будкиной основаны на большом количестве экспериментального материала, соответствуют поставленным в диссертации задачам и полностью соответствуют представленным результатам.

Список литературы содержит ссылки на 212 публикаций.

Диссертационная работа О.А. Будкиной обладает несомненной **новизной**. Диссертантом впервые было обнаружено, что макромолекулярная структура и химическая природа гидрофильного блока амфифильных блок-сополимеров определяют эффект поддержания жизнеспособности опухолевых клеток. Впервые было проведено систематическое исследование цитотоксичности ряда амфифильных блок-сополимеров и показано, что их цитотоксические концентрации зависят от массовой доли гидрофильного блока, а само свойство – цитотоксичность – для большинства блок-сополимеров обусловлено их способностью образовывать мицеллы. Впервые были определены минимальные концентрации полимеров, достаточные для подавления МЛЮ, и показано, что способность амфифильных блок-сополимеров подавлять МЛЮ определяется объемом гидрофобного блока и общей гидрофобностью полимера.

Практическая значимость диссертационного исследования О.А. Будкиной: предложена эмпирическая зависимость, описывающая корреляцию между гидрофильно-липофильным балансом незаряженного амфифильного блок-сополимера и его цитотоксичностью, которая может быть использована для прогнозирования области цитотоксических концентраций блок-сополимеров при их практическом применении. Предложена методика определения наименьших оптимальных концентраций полимеров для максимально возможного подавления МЛЮ раковых клеток.

Личный вклад автора заключается в участии автора во всех этапах диссертационного исследования: в планировании и постановке задач; в сборе и анализе литературных данных; в непосредственном участии в научных экспериментах, в обработке, анализе и обсуждении полученных результатов; в подготовке публикаций по теме выполненного исследования.

Основные результаты диссертационной работы были доложены на двух международных конференциях.

Автореферат и публикации в полной мере отражают содержание диссертации. Материалы диссертационной работы широко представлены в отечественных и международных научных изданиях.

По своему содержанию, объектам и методам исследования диссертация О.А. Будкиной соответствует пунктам 1, 2, 5, 14 паспорта специальности 03.01.04 – биохимия и пунктам 3, 4, 8 паспорта специальности 02.00.06 – высокомолекулярные соединения, химические науки. В диссертации О.А. Будкиной предложено решение задач, имеющих существенное значение для междисциплинарных исследований в области биохимии и химии высокомолекулярных соединений, а именно: показано, что амфифильные блок-сополимеры вызывают три различных биологических эффекта в зависимости от

концентрации, которая, в свою очередь, определяется химическим строением макромолекулы.

Диссертационная работа О.А. Будкиной «Структурно-функциональные закономерности воздействия амфифильных блок-сополимеров на раковые клетки» является цельной законченной научно-квалификационной работой, которая по своему содержанию, уровню проведенных исследований, актуальности выбранной темы, степени обоснованности научных положений и выводов, достоверности полученных результатов, их научной и практической значимости в полной мере отвечает требованиям п. 9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней» (в редакции постановления Правительства Российской Федерации от 24.09.13 № 842), предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор – О.А. Будкина заслуживает присуждения ученой степени кандидата химических наук по специальностям 02.00.06 – высокомолекулярные соединения, химические науки, и 03.01.04 – биохимия, химические науки.

Официальный оппонент
доктор биологических наук,
ведущий научный сотрудник
Лаборатории стволовых клеток
Курчатовского комплекса НБИКС-
технологий ФГБУ Национальный
исследовательский центр "Курчатовский
институт"
E-mail: galinapo@gmail.com

Телефон: +8(499)1967100 доб. 6683

Почтовый адрес организации:
123182 Россия, Москва,
пл. Академика Курчатова, д. 1

Посьпанова
Галина Ароновна

«28» мая 2015 г.

Подпись Г.А. Посьпановой заверяю
Первый заместитель директора по научной
работе НИЦ "Курчатовский институт"
доктор технических наук,
член-корреспондент РАН,
профессор

Нарайкин
Олег Степанович